- (72) Hic incipit textus Græcus superstes.
- (73) Ms. *καὶ*, male.
- (74) *Πίστας* perverbo, ut sæpe apud Barn.
- (75) S. *τὸν Ἰσραήλ*.
- (76) H. I. Icaulat Orig. c. *Cels.* 1, n. 63, t. I, p. 378. E. l. B. Vide : Hefele, das Sendschreiben des A. Barn. p. 160

(77) Conjunge hæc cum verbis antecod. : *quia in carne oportebat, etc.* Eandem sententiam reperies in *Orac. Sibyll.* Proœm, v, 40-45

(78) I. e. qui aliquando desinere debet. MEN.

(79) *Judicabat.* Al., ex conjectura, *judicat vel judicabit.* Menardus tamen leg. *indicabat*, ut modo vidimus.

(80) *Illis.* Al. forte, *ille ad summam, vel ad finem docens.* Vel : *Finis autem docens.* Integrum hunc locum sic restituit Fellus : *Et ipse sibi populum novum parans, resurrectione facta in terris agens, ostendit quod judicabit illos : et ad extremum ad vitam ducens, etc.*

(81) *Non crederunt, nec dilexerunt illum.* Hæc non sunt in textu Græco. Lege tamen, *sed non crediderunt, etc.* MEN. - Legit interpres ἐκέρυξε, καὶ οὐκ ἠγάθη, Voss. et FELL.

(82) *Sauari.* Forte *saurari.* Menardus pro ἐσώθημεν legit ἐσώθηται.

προφήτας αὐτοῦ. Οὐλοῦν εἰς τοῦτο ὑπερὶ τοῦ (83). Δίγει γὰρ ὁ Θεός· τὴν (84) πληγὴν τῆς σαρκὸς αὐτοῦ, ἕτι ἐξ αὐτῶν, [καὶ (85),] Ὅταν κατὰξω τὸν ποιμένα, τότε σκορπισθήσεται τὰ πρόβατα τῆς ποιμένης. Αὐτὸς ἠθέλησεν οὕτω παθεῖν· ἔδει γὰρ, ἵνα ἐπὶ ξύλου πέθῃ. Λέγει γὰρ ὁ ποιητὴς ἰων ἐπὶ αὐτῷ· Φεῖται μου τῆς Ψυχῆς ἀπὸ βρομφίας, καθήλωσόν μου τὰς σάρκας, ὅτι ποιηρουμένων συναγῶμαι ἐναντιοῦσά μοι· Καὶ πάλιν λέγει (86)· Ἰδοὺ τέθεικά μου τὸν νῶτον εἰς μάστιγας, καὶ τὰς σιαγόνας εἰς βλάστημα, τὸ δὲ πρόσπονον μου ἔθηκα ὡς στερεὰν πέτραν (87).

VI. *Christi passio et novum fœdus jam et prophetis annuntiat.*

Ὅτε οὖν ἐποίησεν ἐπιλόγιον, ἡ λέγει (88)· Τίς ὁ κληθόμενός μοι; Ἀντιστήτω μοι. Ἥ τις ἔστι δικαζόμενός μοι; Ἐγγισάτω τῶν περὶ τοῦ Κυρίου. Οὐκ ἔστι ὅτι πάντες ὑμεῖς παλαιωθήσεσθε ὡς ἕματαίον, καὶ τῆς καταράγεται ὑμᾶς. καὶ πάλιν λέγει ὁ προφήτης· Ἐπὶ ὡς λίθος ἰσχυρός ἐτίθη εἰς συντριβήν (89)· Ἰδοὺ ἐμβάλλω εἰς τὰ θεμέλια Σιών λίθον πολυτελεῖ, ἐλεγκτὸν, ἀκρογωνιαίον, ἐντιμον. Ἐἴτα τί λέγεται, καὶ ὅς ἐλπίζει ἐπ' αὐτόν, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. Ἐπὶ λίθον οὖν ἑμῶν ἡ ἐπιλόγιος; Μὴ γενοῦτο! ἀλλ' ἐπεὶ ἐν ἰσχυρί ἐθήκα τὴν σάρκα (90) αὐτοῦ ὁ Κύριος. Λέγει γὰρ. Καὶ ἔθηκά (91) με ὡς στερεὰν πέτραν. Ἄρα δὲ πάλιν ὁ προφήτης· Αἶθρον, ὃν ἠπεδοκίμασαν οἱ σικοδομοῦντες, οἷστος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας. Καὶ πάλιν λέγει· Ἄσπερον ἡ ἡμίρα ἡ μεγάλη καὶ

sus est. Dicit enim Deus, plagam carnis ejus ab illa esse 19, [et] : Cum percutiam pastorem, tunc dispergentur oves gregis 20. Ipse [autem] sic pati voluit ; oportebat quippe, ut in ligno pateretur. Dicit enim, qui de illo prophetavit : Parce animæ meæ a gladio 21 ; clavus confige carnes meas 22, quia concilia malignantium insurrexerunt in me 23. Et rursus ait : Ecce posui dorsum meum ad flagella, et genas ad ulapas ; faciem autem meam posui sicut 24 solidam petram 25.